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PJESA B: KONTRATA! & KUSHTET SPECIALE &
ANEKSET E NDERLIDHURA

Date 24.08.2020.

PJESA I E KONTRATES: KONTRATA
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim " Autoriteti Kontraktues'), né njérén ané; dhe

N.N.SH” Real”& “ Ilva” Sh.p.k-Dragash, (nc vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tietér, jané pajtuar te
lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:
Ndértimi i murit dhe oborrit né shkollén fillore *> Shaban Shabani’’ né Llapushnik ( vazhdimi )

me numér identifikues: 621-20-3345-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2020-081-521

Nenil Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit:

Ndértimi i murit dhe oborrit né shkollén fillore >’ Shaban Shabani’’ né Llapushnik ( vazhdimi )
Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet (& jeté: 9,115.05 €; ( nente mij e njegind e pesembedhjete Euro e pese cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (& Jett ¢ vetmja pagesé q& Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet té jeté i preré dhe t€ mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do (¢ béhen né pajtim me Kushtet ¢ pérgjithshme dhe/ose t& Veganta & kontratés.
Neni 3Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Marréveshja e kontratés;

(b) Kushtet e Veganta té Kontratés;

(c) Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;

(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Paral logaria),

() (Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

() [shéno ¢do dispozité tjetér té dosjes sé tenderit].

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme qé e pérb&jné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste t&
paqartésis¢ ose divergjencés, ato duhet (& lexohen sipas rendit t& pérparésisé né (¢ cilin jané dhéng mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

! Para nénshkrimit te Kontratés “kjo Draft Kontrate” duhet t& modifikohet nga Autoriteti Kontraktues sipas kushteve té aktivitetit
pérkatés té prokurimit



4.1 T& gjitha komunikimet me shkrim qé kané té b&jné me kété Kontrats ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet té cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj t€ identifikimit dhe
duhet (& dérgohen me posté, faks, email ose & dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues
mund (€ adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit té Projektit i eméruar né Kushtet ¢ Veganta t&
Kontratés.

4.2 Nése personi gé dérgon komunikatén kérkon vértetim té pranimit (€ saj, ai duhet ta thoté kété né komunikatén e
tij. Sa heré q¢é ka afat (& fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet té kérkojé vértetim (&
pranimit t& komunikatés sé tij. N& (& gjitha rastet, dérguesi duhet t’i marré (& gjitha masat e nevojshme pér té
siguruar pranimin e komunikimit & tij.

4.3 Kudo n¢ kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg
nése specifikohet ndryshe né njoftim ¢ tillg, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do (€ jeté né formé (& shkruar
dhe fjalét "njofton", "vértetojs", "miratoj "ose"vendosé "do t& interpretohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé
miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye,

4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén ﬂmg}eza}{shqme]{serb&]z] né tri origjinale, dy prej ¢ cilave jané pér
Autoritetin Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

’ﬁnri: Nuro Ismaili
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2 Gjuha do té jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.



PJESA II E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet

L1 “Kontraté" do (¢ thoté marréveshje (& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ #sht& shénuar ni
formularin e kontratés & nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t& gjitha shtojcat per keét€ dhe t€ gjitha dokumentet e inkorporuar
me referencé né L&,

1.2 “Puné” konsiderohen t& gjitha ato puné té cilat jani objekt i kontratés dhe (8 cilat Autoriteti Kontraktues kérkon g8 té kryhen
nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash, pajisfe, struktura inxhinieringu civil,
strukiura t€ tjera apo pjesé (8 tyre.

1.3 “Kontraktuesi” ¢shié operatori ekonomik (apo grupi i operaiortve ekonomik, i caktuar né formularin e kontratés, i cili (&
cilér) gshié pald né kontraté dhe &shtd i obliguar t& kryej& punét sipas marréveshjes dhe i cili do té marré shumén sipas
marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shté njeriu i caktvar né kushtet ¢ veganta t& kontratis ( apo cilido njeri kompetent i autorizuar nga
Autoriteti Kontraktues), i ¢ili &shté prgjegiés psr mbikéqyijen e kryerjes sé punéve dhe pér t& gjitha hollésitg dubet t'i raportojé
Autoritetit Kontraktues,

L.5“Cmimi Kontratés™ do té thoté shuma g@ i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e kontratis.

1.6 “Vendi i ndértimit”” do € thotéé vendi i caktuar pér kryerjen e punéve t& kontraktuara,

1.7 “Pajisjet e kontrakiuesit” do t& thoté e téré makineria pérfshiré edhe até per bartjen e pajisjcve, dhe mjetel tjera g nevojiten
pér kryerjen e punéve t8 kontraktuara q& duhet & béhen sipas kontratés,

1.8 “Skicat” ngnkuptojné vizatimet, Hogaritjet, informatat e siguruara dhe (& miratuara nga Autoriteti Kontraktues pér kryerjen e
punéve t& kontaktuara,
1.9 “KPK” do té thoté Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.

1.10 “KVEK?” do té thot& Kushtet ¢ Veganta (8 Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktisojné cili eshié ligji q& i pireakton t& gjitha géshtjet g& nuk jang t& mbuluara né kontraté.

2.2 Kontrata dhe € gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar ng KVK,
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do 1€ jet& valid vetém nése ka maréveshje 1€ shkruar pérmes té cilés Kentraktuesi e transferon kontratén e vet
ose nj€ pjesé t& saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet g&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontratén ose njé pjesé
t& saj, osc ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kidto raste:

a} kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor t& bankieréve 18 Kontraktuesit, 1€ shumave g€ duhet (€ paguhen ose q& do té béhen borxh
sipas kontratés; ose

b) n€ rast & dhénies s@ (& drejtés s¢ Kontraktuesit siguruesve 1& Kontrakiuesit pér 18 kérkuar pagesén nga ndonjé person tjetdr i
detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i njé ransferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do (a lirojé Kontraktuesin nga obligimet ¢
vela pér pjesén ¢ kontratés & tashmé shig realizuar ose pér pjestn q& nuk éshié bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet & plotésajné kriteret ¢ pérshtaishmérisé qé zbatohen pér dhénien e kontratés pérveg
ug rasle kur transferimi béhet né banké apo kompani t& sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshté valide vetém nisse ka marréveshje t& shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson realizimin e njé pjese té
kantratés s€ tij njé pale (& trets.

4.2 Elementet ¢ kontratés qé do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontrakiuesve i bthen t ditura Autoritetit kontraktues me
rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontrakiuesve gjate implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te




njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30
dit€ pune nga marrja e njoftimit, duke i paragitur arsyet e veta nise nuk léshohet autorizimi. Kontrakiuesi nuk nénkontrakion pa
autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontrakiues. Te gjithé nénkontrakiuesit e propozuar duhct te p&rmbushin kérkesat e
pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund & siguroj, ku e
konsideron si i€ nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi éshié pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencéin e nénkontraktuesve t6 vel si dhe (& agjentéve ose &
punésuarve, né (& njéjtén ményré si po L& ishin akie, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit, agjentéve (& Lij ose punétoréve L& tij,
Aprovimi i nénkontraktimit & ndonjé pjese t& kontraiés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit 18 Projektit nuk ¢
liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhdueshiém g vazhdon per njé periudhi qé e tejkalon a@ (& periudhés sé
garancisé nén koniraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet qé i jep nénkontraktuesi, Kontraktuesi dubet q&, né ¢farédo
momenti pas skadimit t& periudhés s& garancisg, t'i transferojé menjéheré te Autoriteti kontraktues, me kérkes# dhe shpenzime t&
Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve & tilla pér kohézgjatjen e garancisé sé skaduar.

Obligimet e Autoritetit Kontrakiues

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése éshté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t'i japé Konlraktuesit, pa
pagesé, njé kopje (& skicave t& pErgalitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje & specifikimeve dhe dokumenteve tjera
kontratés. Kontraktuesi mund t€ blej& kopje tjera (& kityre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jan ne
dispozicion. Pas léshimit t8 certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi duhet i kihen autoritetit kontraktues 1 gjitha skicat,
specifikimet dhe dokumentet tjera (& kontratés,

5.2 Pérveg nése ¢shié e nevojshme pir qéllime 8 kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera q& i jep auteriteti
kontraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale 1€ treté nga Kontrakivesi pa pajtim paraprak 18
autoritetit kontraktues.

5.3 Autariteli kontraklves ka autoritetin pér 'i leshwar Kontrakiuesit urdhra administrative gé inkorporojné ato dokumente
plotésuese dhe udhézimet g& jané (¢ nevojshme pér ekzekutim t8 miré té kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonjé defeki
(€ saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe né perputhje me ecuring € punimeve, do (i jap gasje dhe akses Kontraktuesit ne
vend punishie, né pérputhje me programin e zbatimit (& delyrave 1 pércaktoara né kito Kushie té pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shirylézimit, duhet t¢ mirémbaje ¢do objekt € vendosur né dispozicion t€ tij né giendje té mirg, dhe
duhet, nese kérkohet nga Auloriteti Kontrakiues, ti kthej ato né giendjen e tyre origjinale pas pérfundimit t& kontratés.

6.3 Kontrakiuesi nuk do t& kelé 18 drejté t¢ ndonjé pagese pér pérmirésimet qé rezultojné nga puna e kryer me iniciativén ¢ Uj.
Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund té kérkojié ndihmén e Autoritetit kontraktues pér manjen ¢ kopjeve (€ ligieve, mepulloreve dhe
informatave mbi zakonet, urdhiratd apo ligiet angsore t& Republikés se Kosovés 18 cilat mund @ ndikojné te Kontraktuesi gjaté

realizimit (& obligimeve 18 tij me kontraté, Autoriteti kontraktues mund ta Jjap€ ndikmén e kérkuar Kontrakivesit me shpenzime
t&¢ Kontraktuesit,

7.2 Ni bazé 1€ dispozitave (€ ligieve dhe megulloreve mbi punén, Autoriteli Kontraktues do (& bijé & gjitha pérpjekjet ¢
nevojshme pér ¢ lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér (6 gjitha vizat dhe lejet ¢ nevojshme, duke pérfshirs lejen e punés
dhe lejet e géndrimit, pér personelin, shérbimet e té ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron t& nevojshme, si
dhe lejet ¢ géndrimit pér familjet e tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

Neni 86 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative g€ i jep autoriteti koniraktues. Nése Kontrakiuesi konsideron se
kérkesa e nj¢ urdhri administrativ shkon pértej fushgveprimit t& kontratis, ai, duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje té kontratés,
do 1a njoftojé autoritetin kontraktues pér kitg duke i paraqgitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit (¢ urdhrit. Ekzekutimi i




urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér shkak t& kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet 1'i respektojé dhe & veprojé sipas té gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fugi né Republikén e Kosovés dhe
do L& sigurojé q& personeli i tij, & aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré té lij gjithashtu 0 respekiojnt dhe & veprojné sipas
kétyre ligjieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontrakiuesi duhet t'i trajtojé % gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private dhe konfidenciale,
Pérveg né rastet kur kjo &shig e nevojshme pir qéllime & ekzekutimit & kontratés, ai nuk do 18 publikojé ose shpaloss asnjé detaj
1€ kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues.

8.4 Nése Kontraktuesj éshié grup, perbérja e grupit nuk do @ ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim 8 Autoritetit
kontrakiues.

8.5 Kontrakiuesi do & siguroj se punét do 1 fillojné dhe t& pérfundojné brenda afatit 18 caktuar réné dakord ni programin ¢ bérg
sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do (& siguroj & 1€ gjitha punét g& ai/ajo do té bejg, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit te punimeve do
1€ bithen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metadat dhe procedurat ekzistuese dhe pér mé tepér me shkallén e
aftésisé dhe zellit, e cila do t€ pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé qé ka ndérmarr puné & ngjashme,

8.7 Kontraktuesi do (& siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilisisé profesionale t& punonjésve q¢ jani
pérdorur pér realizimin e punéve 1€ kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi dubet t& siguroj zonén e ndértimit menjgheré pas fillimit 1€ punés pér arsyet e méposhtme:

a. nE qollé se pér kryerjen e punéve pajisjet & rénda si: ekskavatoré @ llojeve t& ndryshme, vinga, kamioné 18 llojeve 16
ndryshme, skela t& larta, etj do 1& pérdoren dhe
b. ng ményré qé t& mos démiojé kalimtarée e rastit, objektet peérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do t& jeté pirgjegjés pér siguring e & giitha aktiviteteve n& vend punim.
Neni Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet (& punésoj personcl kyg dhe t& pérdor pajisje t¢ identifikuara né tender e tij, pér (& kryer puné ose personel
tietér dhe pajisje (& aprovuara nga menaxheri i profektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj ¢do zévendésin @ propozuar té
personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose karakteristikat jang né thelb 12 barabarta ose mé & miré
se ato € propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontrakiuesi do t&, jo mé vong se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér ckzekutim
t& ploté dhe t& mire (& kontratés, Shuma e sigurisé do té saklésohet ng KVK. Siguria e ekzekutimit do t& ndalet nga pagesa e
Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje gqé &shie pasojé e mosekzekutimit 1& ploté dhe (& duhur té obligimeve kontrakiore
nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do (& vazhdoj té mbetet i vlefshém 30 dité pas leshimit (& Certifikatés sé Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do t8 jeté né formén e dhéné né piesén IV 1 kontratés,
Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa 1& léshohet Certifikata e Korrigjimil t& Defekteve, rreziget ¢ léndimeve personale, vdekja, dhe
humbja ose démtimi i pronés (pérfshire, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jané rreziget e Kontraktuesit dhe
pronds s¢ afiirt.

[1.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund periudhis garantuese té defekteve ng
shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhime cilat jan& pér shkak t& rrezigeve & Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punive, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbie ose démtim i Pajisjeve;

© humbje ose démtim i pronés (pérvee Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) ni lidhje me Kontratén; dhe
(d) démtim ose vdekje e personelil te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit 1& kontratés duhet ' dérgojé Autoritetit Kontraktues policén dhe certifikatén
per sigurim qé ka pér géllim kompensimin e nevojshém pér t& siguruar humbjen apo démet e pésuara,




11.4 N& gofié se kontrakiuesi nuk ofron njé sigurim (@ till& atéhers kontrata do t& konsiderohet e anuluar dhe kontraktuesi do té
perjashtohet nga pjesémartja ni aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

1.5 Né qofié se ckzistojné arsye té mjaltueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit t6 ofrimit t& certifikat8s mbi sigurim,
Autoriteti Konlraktues mund t& zgjasé afatin e caktuar pigr dorézimin e certifikalés mbi sigurimin ose te eliminojé sigurimin dhe
18 zbres€ ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

2.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do r'i dorézoje Menaxherit 1& Projektit njé program pér miratim.
Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontrakiuesi propozon ckzekutimin ¢ punéve, afatin kohor qe
kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme qe do ti zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet
t& specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér t& punéve té kontraktuara,
kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njgheré programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit 18 projektit. Kontraktuesi do ti azhurnoj
Programin n€ intervale jo mé shumé se periudha ¢ pércaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t& sigurofé argument me
shkrim Menaxherit (& Projektit.

12.4 Paraqitja e programit t& (ill, duke pérfshiré ¢do shtess nga menaxheri i projektit nuk do (¢ zvogéloj ose (& ris detyrimet e
kontraktuesit sipas puntve & kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& pérfshiré né programin e punimeve nuk do & rezultojé ni
ndonjé pagesé shtesé pér kentraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e neglizhencés sé kontraktuesit gjaté parpilimit 1
programit,

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontrakiuesi do 1 keté 1€ drejtén t& ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &shté | pérfshiré né zbatimin ¢
kontratés, me pérjashtim (& personave t& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do (& sigurojé siguring ng vend-punishie giaté gjithé periudhés s& ekzekutimit dhe do @ jeté pergjegjés pér &
marré hapal ¢ nevojshém, né interes t& punonjésve (& 1jj, agjentéve te Autoritetit Kontraktes dhe paléve (& Lreta, pér &
parandaluar ¢do humbije ose aksident i cili mund 1& rezultojé nga kryerja e punéve,

13.3 Kontrakiuesi do té marré (& gjitha hapat ¢ domosdoshme, DEr pergjegjésint ¢ tij dhe me shpenzimet e tij, pér té siguruar qé
strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Aj do (& Jet pérgjegjés pér sigurimin, me shpenzimet e tij,

ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet ¢ sigurisé te cilat jané & nevojshme pér zbatimin e duhur t& detyrave ose g8 me arsye
mund t& kérkohen nga Autoriteti Kontrakiues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do 18 sigurojé qé punimet dhe instalimet nuk shkakiojné déme, ose pengojné traftkun né, lidhjet e komunikimit
1€ tilla si rrugét, hekurudhat, muge vjore dhe aeroporte. Ai, nis veganti, do t& marré parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugit
dhe autornjetet.

14.2 Cdo mas@ te veganté 1€ cilén Kontraktuesi e konsideron t& nevojshime, ose gshié kérkuar nga Autoriteti Kontraktues me
qellim 18 mbrojtjes apo pér & pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do (& bartet ne shpenzime & Kontrakiuesit, pa marre parasysh se
ate kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi, Kontraktuesi duhet t& njoftojé Awtoritetin kontraktues pér ¢farédo masa to veganta
Q€ ai synon té ndérmarré para se kryej ato. Riparimet ¢ démit te shkakiuara né rrugs, ura nga transporti i materialeve apo
pajisjeve do t& jeté n& shpenzime (8 Kontraktuesit,

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi éshtg pérgjegjiés pér té gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e Republikés se Kosovis.
15.2 T& gjitha tatimet dhe detyrimet tiera doganore konsiderchet se Jang pérfshiré né ¢mimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe detyrimeve
doganore brenda datiss prej 28 ditésh para dorézimit (¢ tenderit dhe datés sé fundit t& vErtetimit (& pérfundimit 1& punéve.

13.4 Menaxheri i Projektit nuk do té lejojs ndryshimin e ¢mimit 18 kontraktuar pér shkak s ngritjes s talimeve dhe/ose ngritjes
se detyrimeve doganore né qofié se kjo ka ndodhur gjaté kohis sa ka qeng né vonesé kontrakluesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve




16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Malerialeve q€ do (& pérfshihen ng Punét né mes & Daiés sé {illimit dhe né fund (2
periudhgs s& Korrigjimit t¢ Defekteve do t& rregullohet nga Kontraktuesi né koslon e Kontrakiuesit nése humbja ose démtimi lind
nga akiet ose mosveprimet e Kontraktuesit,

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punéve
17.1 Kontraktuesi do 18 filloj punét brenda afatit kohor 18 specifikuar né KVK.
17.2 Kontraktuesi do (& ndértoj dhe instaloj Punét né pajtin me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punit do 13 kryhen ng pajtim me

Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit (& Projektit, dhe do t# plotésoj ato brenda afatit
kohor (& specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund 18 kérkojé zgjatje t& perindhés s& ekzekutimit nése realizimi i kontratés s tij vonohet, ose pritet s¢ do t&
vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktes ka dishtuar t’ plotésoje obligimet e veta sipas kontratés:
b) Forca madhore 18 pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar sc mund 18 ket@ vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin Kontraktues se ka pér
qellim (€ bEjé kirkese pér zgjatje t& periudhés st realizimit per (€ cilén ai konsideron se ka & drejté dhe, pérveg nése ka ndonjg
marréveshje tetér ndérmjet Kontrakivesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues & dhéna
giithépérfshirése ashtu g 6 mund 18 kontrollohet kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim Kontraktuesit kti
zgjatje 1€ periudhis sé realizimit nése mund t& arsyctohet, ose ngé ményré prospeklive ose retrospektive, ose ta informojé
Kontraktuesin g8 nuk i éshté dhéng e drejta pér zgjatje 1& periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore t& cekur n& KVK pér ¢do dité g& Data
e Pérfundimit shté me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve (€ likuiduara nuk duhet t& tejkaloj shumén
e pércakiuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund (8 zbres démet e likuiduara nga pagesat pér shkak té Kontraktuesit, Pagesa ¢
démeve t& likwiduara nuk do t& ndikoj né detyrimet ¢ Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar 18 dreftén e vlerds maksimale né bazé 1& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta njoftajs
Kontraktuesin:

{a) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

(b) t& ndérpresg kontratén; dhe

{c) t& hyje né njé kontraté me njé palé 18 treté né koston ¢ Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit & punimeve,

Materialet dhe mjeshtérits
Neni20  Regjistri i punis

20.1 Njé regjistér i punés do (&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana e Kontrakiuesil, i
cili do (& mbaje t& pakign informacionin e méposhtém:

a)  kushiet ¢ motit, ndérprerjet & punés qe detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin e punétoréve t&
punésuar né vend-punishte, materialet ¢ furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né giendje pune, testet e kryera né
vend, mostrat ¢ dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhine Kontraktuesit;

b) deklaratat e holigsishme (& & giitha elementeve sasiore dhe cilésore (& punés s& beré dhe furnizimet e dorézyara dhe 16
pérdorura, (€ afta pér tu kontrolluar ng vend-punishte dhe & réndésishme né llogaritjen e pagesave ge duhet bere
Kontraktuesit,




20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet & nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe t& bashké-
nénshkruhen nga Kontrakiuesi ose perfaqésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do 1& komunikojé piképamjet ¢ tij ndaj
Autoritetit Kontraktues ng afat prej 15 ditésh pas datés né (& cilén jani regjistruar te dhinat apo deklaratat kundérshiuese, Nisse
Kontraktuesi déshton qe 18 nénshkruajé ose & paraqesg piképamjet e tij brenda periudhiés s¢ lejuar, do € konsiderohet se
Kontraktuesi pajtohet me shénimet e paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund & shqyrtojé regjistrin e punés né ¢do kohé dhe
mund, pa hequr dokumentin, 1& béjé ose t& marr njé kopje t& shénimeve (& cilat ai i konsideron t& nevojshme pér informacionin e
tij.

20.3 Sipas kirkesés, Kontraktuesi do ta siguroj& Autoritetin Kontraktues me informacionin ¢ duhur pér & mbajtur regjistrin e
punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponeniét dhe materialet do 1€ jen# ng pérputhje me specifikimet, vizalimet, sondazhet, modelet, mostrat,
strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do (& mbahen ng dispozicion (& Autoritetit kontrakiues pér géllime identifikimi gjaté
gjithé periudhés s& realizimit.

21.2 TEé gjitha pranimet teknike preliminare do t& jené objekt i njé kérkese (& dérguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti
Kontrakiues, Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i tillg, sipas
rastit. Komponentét <he materialet e specifikuara ng kérkesé dubet € certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné
kérkesat peér kété pranim para se t& inkorporohen ng pune,

21.3 Edhe niése jang pranuar teknikishi materialet apo artikujt & do t& pérfshihen n& pune ose né prodhimin ¢ komponentéve, ato
mund t€ refuzohen dhe duhet t& zévendgsohen menjsheré nga Kontrakiuesi nise ndonjé kontrollim tjetér zbulon defekte ose
gabime. Kontraktuesit mund t'i jepel mundésia ' riparoj& dhe (i pérmirésojé materialet dhe artikujt g8 jané refuzuar, por kéto
nrateriale dhe artikuj do té pranohen pér inkorporim né pune vetém nése jang riparuar,

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontrakiues do t& eméroj “Menaxherin ¢ Projektir’, (& cekur né KVK, i ¢ili do & jetd peérgjegjés pér mbikéqyrjen
e ekzekulimit 1€ punéve gjaté 1éré kohés, duke filluar q& nga dita ¢ paré e GlHmit & punéve e deri n& skadimin ¢ periudhis
garantuese t€ defekteve dhe pér raporiim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Q#llimi 1 mbikéqyrjes &shié & kontrollofé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve ¢ pérdorura né pajim me
specifikimet teknike (& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do té sigurojé g& komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né vend PEr ti lejuar autoritetit kontraktues
ge & vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vierésuar plotésisht véshtirésite qi
mund Ut hasé né kéte aspekt, dhe nuk do ti lejohet q@ & paraqest ndonjé arsye per vonesé nis pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontrakiues do t& keté 1& drejté, ose nga vets ose agjentit e tij, ge & inspektojé, kontrollojé, masé dhe testoji
komponenti#t, materialet, dhe mjeshtering, dhe & kontrollojg progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit (& ¢farédo artikuli
qt pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményrg qé t& pércaktojé nése komponentét, materialet
dhe mjeshtéria kang cilésing dhe sasing ¢ keérkuar. Kjo do t& béhet n& vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatities ose né vend-
punishie ose né ndonji vend tjetér, sig mund t& specifikohet né kontraté,

22.5 Nésc komponentéi dhe materialet i kané kaluar testet, Autorileti kontraktues do ta njoflojé Kontraktuesin ose do te miratojs
ceriifikimin e procedurés lidhur me kits,

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajlohen pér rezultatet e testit, secili do & japé njé deklarate pér
piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tillé. Autoriteti kontraktues ose Kontrakiuesi
mund (€ kérkojné q& kéto teste 1§ pérsériten né (& njgjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert qe
zgjidhet me pélgimin e pérbashkét. T gjitha raportet e testimit do 7 dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikoji
rezultatet ¢ kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi. Rezultatet e ri-testimit do (& jen€ pérfundimtare. Kostoja e d-testimit do t&
bartet nga pala piképamyja e té cilit déshmohet se éshté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do (¢ informojé Menaxherin e Projektit, né qofté se véren ndonjé gabim apo léshim né skica

(vizatime} apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s&¢ punéve duke ia térhequr vErejjen se ate mund (8 ndikojné me vone né
kualitetin e punéve.




23.2 Nése Menaxheri i Projektit viren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne specifikim teknik,
aifajo do 'i evitoj menjéheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nese palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te gabimeve te tilla
ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojng ne ¢mimin e kontratés, atéhers Menaxheri i Projektit né bashképunim me
autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni24 Pagesa
24.1 Pagesat do t& b&hen né Euro.

24.2 Pagesat do 1€ megullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe t8 mbajtjes. Autoriteti Kontrakiues duhet @ paguaj
Kontraktuesit shumén ¢ certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Kontraktues bin njé pagesé me vonesé, Kontrakiuesit do tj paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén e ardhshme. Interesi
do t& llogaritet nga data ng & cilén pagesa duhet t& ishte béré, deri né datén kur pagesa Eshié bére me vonesg, ¢ rregulluar sipas
bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit,

24.3 Artikujt e Punéve pér & cilal nuk gshié dhéné norme apo ¢mim nuk do té paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe do t&
konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe ¢mimet jera né Kontratg.

24.4 Pagesat qe duhet te béhen sipas faturs se léshuar nga Kontraktuesi do 1€ bihen né llogariné bankare & dhiné ne Pjesén V,
Identifikimi Financiar, i kisaj kontrate q¢ e plotéson Kontraktuesi. I njgjti formular, gg i bashkéngjitet kérkesés pér pagess,
duhet t& pérdoret pér U’ raportuar ndryshimet ng llogaring bankare,

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe paraliogaria duhet 18 pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e komisioneve qe duhet 1&
kryhet nga ana e Kontraktuesit, Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér (& logaritur ¢mimin e kontratés, Kontraktuesi do &
pagubet pEr sasing e punés sé kryer né normén e Paramasés dhe Parailogarisé pér ¢do artikull.

25.2 NE rast (& kontratés paushallg, Pérshkrimi | Aktivitetit duhet (& pérmbaj aktiviletet me ¢mim pér punél ¢ kryera nga ana ¢
Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitelit pérdoret pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes sé aktiviteteve ng bazt ts t& cilave
Kontrakiuesi do t8 paguhel. Nése pagesa pér Materiaie né vend punim do t& béhet vee € veg, Kontraktuesi do (& tregoj
shpémdarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e Aktivitetit,

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues <o & béje pagesé paradhénie Kontraktuesit t& shumave 18 pércaktuara né KVK nga data e cakiuar n@
KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni t& Pakushtézyar Bankar né njé formé & pranueshme pér Autoritetin
Kontraktues né sasi dhe valuté & barabarté me parapagim. Garancia do & mbetel né fuqi deri sa & béhet pagesa e paré, por
shuma e garancisé dubet 18 redukiohet pé ményré progresive aga shuma qé paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do & paguhet
pér parapagim.

26.2 Kontrakiuesi do t& pérdorin parapagimin velém pér t¢ paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet ¢ tjera 1€ nevojshme
posag&risht pér kryerjen ¢ punéve. Kontraktuesi duhet & déshmoj se pagesa paradhénic dshis pérdorur né kété ményré me
furnizim t€ kopjeve (8 faturave ose dokumenteve t& Lera pér Menaxherin e Projektit,

26.3 Parapagim do (& paguhet duke zbritur shuma propercienale nga pagesat pérndryshe pér shkak 1@ Kontraktuesit, pas orarit t&
pérqindjeve & pérfunduar (& Punéve né bazé té pagesés,
Neni 27 Mbajtja e Parasi

27.1 Shuma, e specifikuar n& KVK, do t& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim e (8¢ (& Punéve, Kjo shume
ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vierss totale te kontrates origjinale. Kontraktuesi mund & z€vend€soj paraté e mbajtura me
garancion bankar “me kirkess”,




27.2 Shuma e mbaijtur ose garancia e mbajljes do & pagubet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te deklaratés s llogarisé
pérfundimtare & referuar né Nenin 29,

Neni 28 Virtetimet ¢ pageses

28.1 Kontraktuesi do t’j dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore & ¢mimeve & vlerésuara (& punéve L€ pérfunduara me
minus shumén kumulative (& vértetuar ma paré,

28.2 Menaxheri | Projektit do ta kontrollojs punén e kryer & kontraktuesit pér (& vérietuar cilésing e punés dhe vérteton shumén
qé€ duhet i paguhet kontraktuesit,

28.3 Vlera e punis st kryer do t& pércakiohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Vlera e punés s& pérfunduar pérfshin:

a. NE rastin e Kontratés s& Paramasis dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé s punés né Paramasé dhe Parallogari q&
¢shté pgrfunduar; ose
b. NE rast 1€ kontratés paushallg, viera e punés s& ekzekutuar do & pérbij vlerén e aktiviteteve & pérfunduara ni

Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera ¢ punés s& pérfunduar perfshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Elogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 djt pas léshimit & certifikatés pérfundimtare 16 pranimit, do & dorézojé tek Menaxheri
Projektit njé drafi te deklaratés se llogarisé pérfundimiare me dokumentet mbéshtetése q€ tregojné né detaje vlerén e punds sé

béré né pérputhje me kontratén, sé bashku me (& giitha shumat e métejshme & cilén Kontrakiuesi konsideron se duhet paguar
sipas kontratés, né ményré & Menaxheri i Projektit 8 pérgatis deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& draft-deklaratés s¢ logarisé pérfundimtare dhe t& gjithg informacionit (& kérkuar n& ményrg
t€ arsyeshrne pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do té pérgatisé deklaraiién e llogarisé pérfundimtare, ¢ cila pircakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te (ij duhet ti paguhet sipas kontraiés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t& giitha shumave & cilat i takojné
Autoritetit Konlraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontrakiues tek Kontrakiuesi, ose nga Kontraktuesi
tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t& léshoje (e autoriteti kontraktues ose te pérfagiisuesi i tij 1 autorizuar, dhe te Kontraktuesi,
deklaraién e llogarisé pérfundimiare ge paraget shumen pérfundimtare pér & cilén duhet paguar Kontraktuesi né bazé 18
kontratés. Autorileti kontraktues ose pérfagisuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet té nénshkruajné deklaratén e logarisis
pérfundimtare, si njé njohje ¢ vierés s¢ plot€ dhe pérfundimtar t& punés s& realizuar sipas kontratés dhe menjiheré do t@ dorézoje
njé kopje t& nénshkruar t& Menaxherin e Projektit.

Neni30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkaqge pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijin:

{a) Autoriteti Kontraktues nuk fejon gasje né njé pjesé t& vend ndErtimit data e posedimit e specifikuar né KVK,

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shiyrje pa dhéng llogari pér k&g, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet,
specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e pungve t& kontraktuara né afatin ¢ caktuar si né kontraié.

{c) Menaxheri i Projektit urdhiéron kontraktuesin Q€ t'i zbulojé ose kryejé testet ne punén pérfundinttare, e cila mandej
zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontrakiuesit tjerg, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontrakiucs shkakiojng vonesé apo

shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

{e) Parapagimi vonohet.

(H Menaxheri i Projektit pa arsye (& justifikuar vonchet né léshimin e vértetimit pér pérmbushje t8 kontratés.

() Kontraktuesi has né pengesa pir kryerjen e aktiviteteve 1& punéve té kontraktuara cilat pengesa nuk jané pér shkak ti
Jjoprofesionalizmit (& Kontraktuesit.




30.2 Nigse nijé ngjarje e tillé ndodh, atéhers Gmimi i Kontratés do & rregullohet po ashtu,
PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 31  Parimet e pérgjithshme

311 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontrakives me qEllim € pranimit t& pérkohshém ose final do 18 bihet né prani té
Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t& Jjel€ pengest pér verifikimin me kusht q€ Kontraktuesi te jete informuar prej té
paktén 30 ditéve para datés si verifikimit,

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do 1& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime 18 Kontraktuesit. Kontraktuesi
duhet (& njoftojé Autoritetin Kontraktues per datén né & cilén verifikimi dhe testet 1 tilla mund (& fillojng,

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kéirkohet, (& shkatérrohen dhe rindértohen nga kontraktuesi ose
te riparohen, sipas kérkesés sé Autoriletit Kontraktues, pémdryshe kjo do t& bihet pas njoltimit & duhur né shpenzime (&
Kontraktuesit, me urdhér t& Autoritetit Kontraktues.

Neni33  Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do 18 merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur & kené kaluar ni ményrg (€ kénaqshme Lestet pér pranim dhe
te jete [8shuar, ose konsiderohet te jete lEshuar, njé certifikaté e pranimit (3 pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund (& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté t& pranimit 68 pirkohshim jo mé
herét se 15 ditg para se pungt, sipas mendimit te Kontraktuesit, te Jene & gatshme pér pranim 16 pérkohshém. Autoriteti
kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit ti aplikacionit t& Kontrakiuesit ose:

a} i léshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit 1& pérkohshém me njs kopje pér Autoritetin kontraktues duke
théng, nése kjo 8shig ¢ pérshiatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né 18 cilén sipas mendimit (& tij
Jjang pérfunduar punit né pajtim me kontratén dhe Jang (€ gatshme pér pranim t& pérkohshim; ose

b} & refuzojé aplikacionin, duke i dhéng arsyet e Uj dhe duke specifikuar veprimin t& cilin, sipas mendimit & tij i
kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose 18 léshojé certifikatén e pranimit 1€ perkohshim ose (& refuzojé furnizimet brenda
njé periudhe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderohet se ka leshuar certifikatén né ditén e fundit (¢ asaj periudhe,

33.4 Pas pranimit t& pérkohshém t& punéve, Kontrakiuesi i ¢monton dhe I heq strukwrat e pérkohshme dhe materialet qé nuk
kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashw do & heqe ndonjé mbeturing apo pengest dhe do &
bgje ndonjé ndryshim 18 giendjes s& vendit 1& pranimit si¢ kérkohen né kontrats,

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do 18 jets pérgjegjés pér ménjanimin ¢ defekteve, ose demeve, ng ndonjé pjesé te punéve 18 cilat mund t&
shfagen apo shfaqen gjaté periudhés se defekieve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve 18 démtuara ose mjeshtéria osc dizajni i gabueshme i Kontraktuesit; dhe / ose
b} ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhis se defekieve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t& veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mg shpejt 1 jeté e mundur. Periudha mbi
pérgjegjising e defekteve pir t8 gjitha zévendesimet ose rinovimet do te filloj nga data kur zévendésimi ose rinovimi éshig berg
pér kénagesing ¢ mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim (& pjesshém, periudha e defekteve do t& vazhdohet velém pér até
pjesé t& punimeve e cila &shté ndikuar nga ndérrimi apo rinovim,

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés si pérmendur, autoriteti kontraktues ose menaxheri
projektit do ta njofiojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin t& korrigjoj njé defekt ose njié dém brenda afatit kohor 1&
ptrcaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund t&:




a) (& kryejé vel€ pune, ose t& punésojé diké etér pér kryerjen e punimeve, ng rrezik dhe kosto le Konlraktuesit, né t& cilin
rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do 18 zbritet nga pagesat ¢ prilura ose nga garancité q¢ mbahen ndaj
Kontrakluesit ose nga té dy; ose

b} 1€ ndérpresé kontratén.

34.4 Né raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund (& arrihet menjsheré ose, pasi &shté arritur, nuk gshté né gjendje qé t& marré
masat ¢ nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund & kryejné punén né kurriz (& Kontraktuesit. Autoriteli
kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t& informojé sa mé shpejt g€ té jeté e mundur Kontraktuesin pir veprimin ¢ marré,

34.5 Periudha ¢ pérgjegjésisé se defekleve do 1& parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja e periudhis s&
pérgjegjitsist se defekieve nuk &shté e specifikuar, ajo do 1§ jeté 365 dits. Periudha e Pérgjegjésisé se defekieve do & fillojé né
datén e pranimit t€ pérkohshém.,

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit 1& periudhés s& garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhi, pas skadimit (& periudhés sé fundit,
dhe atéhert kur t jené zgjidhur 6 giitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i léshois Kontraktuesit njé certifikaté &
pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontrakiues, duke cekur datén ni 1€ cilén Kontraktuesi i ka plotésuar
obligimet e tij sipas kontratés dhe n& ményrs 1 tillg q¢ autorileti kontraklues t& jeté i kinaqur. Cerlifikata pérfundimtare e
pranimit do té léshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditssh nga skadimi i periudhés sé garancisé ose menjthers past
riparimet eventuale q& jané kérkuar sipas Nenit 34 jen€ pérfunduar né ményré 1€ tille qd & jetd i kénaqur autoriteti
kontraktues.

35.2 Punét nuk do & konsiderohen se jang realizuar plotésisht derisa t& jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare ¢ pranimit nga
Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, e njé kopje tek Kontrakiuesi.

35.3 Pa maré parasysh igshimin e certifikatss pérfundimtare, Kontraktuest dhe autoriteti kontraktues do (& mbeten (& detyruar
pér plotésimin e obligimeve qé& dalin sipas kontratés para léshimit (& certifikatés pérfundimtare (& pranimit dhe t& cilat kané
mbetur & parealizuara né kohén kur 18shohet certifikata perfundimiare ¢ pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve t& tilla do &
pércakiohen duke iu referuar dispozitave (8 kontratés.

Shkelja e kontratés dhe shképutja
Neni 36 Shkelja e kontratés
36.1 Paia ka shkelg kontratén nése nuk arrin t8 shlyejé ndonjg nga obligimet e veta me kontralg,
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do ¢ keté t& drejté pir kéto kompensime:
a) démet; dhefose
b) ndérprerjen e kontratés.
36.3 Pérveg masave té sipérpérmendura, mund 18 Jepen démshpérblime. Ato mund & jens:
a) déme (€ pérgjithshme; ose
b) déme 1€ likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet (& rezultojné nga zbatimi i masave t8 parapara né kété nen do (& zbatohen duke
u zbritur nga shumat g& duhet ¢’i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund tg shképus Kontratén né qofl& se pala tjetér shkakton njé shkelje themelore té
Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do (& pérfshijné, por nuk do t& kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérpreng punén pér 15 dité rresht Pa gen€ e pérfshiré kjo ndérprerje né programin ¢ punés si dhe pa autorizim (&
menaxherit t€ projektit;

b. Menaxheri i projeklit urdhéron Kontraktuesin pa arsye & justifikuar t& ndérpresé apo pezullojé aktivitetin e punéve &
kontraktuara pér mé shumé se 15 ditg pune; ose marréveshjet ¢ arritura mbi pagesat pér shkak t& kontraktuesit pér kosto 1&
vonesis;




¢. Autoriteti Kontraktues ose Kontrakuwesi falimenton apo hyn né likuidim tietér nga rindértimi ose shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Auteriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga data e certifikatés
s€ Menaxherit t& Projektit;

¢. Menaxheri { Projektit njefton se mos korrigjimi i defekieve éshts shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi nuk arrin t'i korrigjoj
brenda 30 ditéve té pércaktuara nga ana e Menaxherit (& Projektit;

f. Koniraktuesi vonohet né pérmbushien e kontratés pér numrin e ditéve pér t& cilat shuma minimale e démeve t& likuiduara mund
(& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t& kontratés pér raste (& tjera nga ato & parapara me Nenin 37.2, Menaxheri i
Projekiit do ¢ vlerésojé nise shkelja materiale e kontratiss paraqet bazié pér shképutje t& kontratés.

37.4 Nése pér shkak t6 fajit té palés s& treté krijohen rrethana emergijente objektive dhe kjo e pengon pérmbushjen e detyrimeve
t& kontratés, Menaxheri ! Projektit me pélqimin e Kontraktuesi do 1& perfundoj vazhdimésing e pérmbushijes sé punéve sa mé pars
qt Eshid e mundur. Menaxheri i Projektit do & bijé vlerésimin e punés sé kryer pjesérisht, do (& kérkoj& nga kontraktuesi 18
largohet nga zona ¢ punés dhe ta l&ng até ng njs giendfe t& miré. Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin pér punét e
kryera deri né momentin e marjes s njoftimit me shkrim PEr ndérprerje,

37.5 N qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do ts ndérpres punén menjéhers, do & siguroj vend punimin dhe ta liroj vend
punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhgs sé njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” sig pérdoret kétu mendohet ni crregullimet industriale, ¢rregullimet civile, luftérat, eksplodimet, 1Ermeti,
zjarret, vérshimet, epidemité elj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve kontraktuese, ¢ paparashikueshme dhe jashté
kontroflit t& paléve kontrakiuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén & pamundur punémarrésit kryerjen e
obligimeve dhe pérgjegiésive (& parapara me koniraté, punémarrési sa mé shpejté qé &shig e mundur duhet ¢’ sigurojé
punédhénésit nji deklaraté me shkrim me & dhénat e plota lidhur me ngjarjen. N& kté rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do t& pezullohen deri sa t& arrihet niveli 1 mundésiss objektive s@
pérmbushjes s& tyre.

ii. Gjat¢ pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, t& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve teknike,
akomodimit (& personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontraktiuesi.

iii. Brenda pesémbédhjeté 15 ditg, duke llogarits nga dita e ngjarjes qé pércakton Forcén Madhore, Menaxheri i Projektit
n& bashk&punim me Autoritetin Koniraktues duhet 1’ vlerésnjg 1& gjitha punét e pérfunduara ng ményré g8 Autoriteti Kontraktues
L2 paguajé kontraktuesin,

iv. Afati pér pérmbushje té obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve t& kontratés mund té zgjatet edhe pér njé periudhi
pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

v. N& qofié sc kontraktuesi pér njé koh& t& gjaté éshié birs | pa afté, per shkak t& Forcés Madhore, pér t'i kryer obligimet dhe
pérgjegjésité e parapara me kontratg, Autoriteti Kontraktues brenda shtaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér
ndérprerjen e kontratés,

Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nésc kontrata ndérpritet pér shkak (@ shkeljes materiale & kontratés nga ana ¢ kontraktuesit, Menaxheri Projektues do i@
pérpilojé shkresén mbi vlerésimin e punés s& pErfunduar dhe materialet e porositura duke i llogaritur ato me minus pagesat né
avans g€ jang marré para dalés si l8shimit & shkreses né fjalé dhe minus pérgindjen e vlergsuar t8 punéve t& pakryera, sig éshtg
cekur né KVK. Démet shtes@ ¢ likuidimit nuk do ti aplikohen. Nése shuma totale e borxhit 1€ Autoritetit Kontraktues tejkalon
ndonjé pagesé si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do (& Jet€ obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontrakiues,

39.2 Nese kontrata ndérprilet pér shkak (¢ interesit 16 Auvtoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé & kontratis nga
Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projekiit do té l&shoj njé certifikals PEr vlerén e punés sé bér, materialet e porositura, koslon
¢ arsyeshme (& hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personelit & Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet ¢
Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve dhe pagesat né& avans t€ marra deri né& datén e certifikatés,

Neni 40 Prona




40.1 Té& gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit ng vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Pungt do té konsiderohen 16
Jjen€ proné e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak t& gabimit t& Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Ni qofté se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i lufigs ape ndonjé rasd eter jashté kontrollit t&
Autoritetit Kontraktues ose Koniraktuesit, Menaxheri I Projektit do 18 vértetoj kété, Kontraktuesi do 1& siguroj vend punimin dhe
do (& ndérpres punén sa mé shpejt g& #shté e mundur pas pranimit t& k&tij vértetimi dhe do t& paguhet pér punét e kryera para
pranimit t€ tij dhe pér punét e kryera mé pas pér (& cilat &shté arritur marréveshje.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Neni 42 Zgijidhja miqiésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t'i b&jné t& gjitha pérpjekjet pér & zgjidhur n& ményré miqésore & gjitha mosmarréveshjet g8 mund € ndodhin
ndérmjet tyre. Sapo t¢ shfaget ndonjé mosmartéveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim pér pozitén e tyre né
mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q& ata konsiderojné se &shié e mundshme. Nése cilado Palé e sheh ts dobishme, palét do
t& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do (¢ i pérgjigjet kérkesés per zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh
pas kérkesés. Periudha maksimale q jepet pér arritjen e késaj zgjidhjeje do & jets 30 dirg nga fillimi i procedurés. Nigse pérpjekja
per t& arritur zgjidhje migésore déshton ose nése Pala déshion 6 pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pir zgjidhje, t& dyja palét do
t& jené (€ lira t& vazhdajné né fazén e ardhshme & procedurés s€ zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke e lajmEruar tjetrén,

42.2 Nigse procedura e zgjidhjes miqésore & mosmarréveshjes déshion, palét mund (& merren vesh (& pérpigen t8 pajtohen pérmes
institucionit t¢ specifikuar né KVK, Nése nuk mund 18 artihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit & procedurés sé pajitmit,
secila palé do 1€ keté t€ drejté t¢ vazhdoj& né fazen ¢ ardhshme (8 procedurés s¢ zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja ¢ mosmarréveshjeve me proceduré giyqésore

43.1 Nése nuk mund & arrihet zgjidhje brenda 30 ditish nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje & mosmarréveshjes, secila
palé mund té kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para ngnshkrimit te kontratés palét dubet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.




PJESA III E KONTRATES kushtet e vecanta

KVK né vijim do & plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa hers q¢ ka njg konflikt, dispozitat kétu do ©
mbizotérojné mbi ato & KPK.

{Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive t& pérmendura Pér nenet pérkatése
té KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet e Pérgjithshme (& | Amandamentimet/Modifikimi 1 Nenit pérkatés ng KPK
Kontratés

Pérshkrimi i nenit Nent. Nr.

2.1 Ligjet e Kosovés q& jané né fugi do t& zbatohen pér té gjitha

Ligii i zbaweshém ¢éshtiet q& nuk mbulohen nga dispozitat ¢ kontratés.

dhe gjuha Juridiksioni do 1¢ jeté gjykata pérkatésc né Prishtiné,
Jeic glyxata p
22 Gjuha e pérdorur do (& jeté gjuhét né pérdorim zyrtaré,
101 Shume e sigurisé sé ckzekutimit &shi& [shéno shumen e sigurisé

Siguria e ekzekutimit st elzekutimit]

112 Shuma minimale e sigurimit do (& jets:

(@) Pér humbje ose démtim t& Punéve, Tmpianteve dhe
Materialeve {shéno shiumat];

(b}  humbje ose démtim i Pajisjeve [shéno shumat],

(c) humbje ose démtim i pronés (pErveg Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén [shéno shumat},

(d)  démlim personal ose vdekje:

Pérgjegjésia dhe
Sigurimi i
Kontraktuesit

(i) t& punétoréve t& Kontraktuesit: [shéno shumat]

(i) t€ personave & tjeré: fsheno shumat]

Programi 121 Planin pér Menaxhimin e Kontratés.
Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit té
kontratés
12.2 Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 2 dité nga data
e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit
Fillimi i pungve 17. Data e fillimit do & jeté : 2 (Dy) dité pas nénshkrimit t&
kontratés, nése kushtet atmosferike jané té
pérshtatshme ( vlerésimi i Organit Mbikéqyrés té
Autoritetit Kontraktues
17.2
Pérfundimi i punéve béhet sipas planit & menaxhimit
t& kontratds -30 dita kalendarike, ose deri me
27.09.2020.
Démet e likuiduara 19.1 Norma e démeve té likuiduara éshté 0.10% e Cmimit

final t& Kontratés né dité,

Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér téré




kontratén éshté 10% t& ¢mimit final t3 kontratés.

Regjistri i punés

20.1

[Specifikoni nése njé regjistér i punés nuk éshte nevojitet].

Inspektimi dhe
testimi

22.1

Inspektimi i cilésisé dhe sasisé sé punéve do té béhet
né momentin e dorézimit qé jané léndé e késaj
kontrate, nga Komisioni | Pranimit té punéve -
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ té Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do té konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t€ Pranimit t& punéve-
shérbimeve t& Autoritetit Kontraktues.

Menagjer | kontrates nga AK eshte: Bahtijar Bojaxhiu
Menagjer | projektit nga AK eshte: Florim Krasniqgi

Menagier | projektit nga OE eshte: Arben Mazreku

Pagesa

24.2

Sipas Raportit t& prezantuar — dorézuar nga Menaxheri
i Projektit- situacioneve t& aprovuara nga ana e Organit
mbikéqyrés- menaxherit t& projektit deri né 70 % t&
projektit, pagesa do & kryhet né afate sa mé t& shkurié
kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga data e pranimit
dhe evidentimit té faturés

Parapagimi

26.1

Shuma e Parapagimit &shts:
paraprake.

nuk ka pagese

Mbajtja ¢ Parasé

27.1

Shuma e parave € mbajtura éshté: 10 % e vieres se
kontrates per periudhen njé vieqare

Shkaget pér
kompensim

30.1

Data e posedimit t& vend punimit do 8 jet& fshéno numrin] ditg
pas nénshkrimit & kontratés,

Pérgjegiésia mbi
Defektet

345

Periudha garantuese e defekieve éshté : 12 muaj nga
data e pranimit teknik t& pérkohshém.

Dokumenti Polisa e sigurimit t& kualiteti e l&shuar nga
njé Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar
nga Banka Qendrore e Kosoviés 10 % vieren e
pergjithéshme t€ kontratés, me afat validiteti pér
prej 12 muaj nga data e pranimit teknik t&
pérkohshém.

Pagesa pas shképutjes
s€ kontratés

361

Pérgindja gé& do t& zbatohet pér vierén e punéve gé nuk
jané pérfunduar, q& pérfagéson koston shtesé té Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshta pérqgindja e
vilerésuar té punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara,




Zgjidhja miqésore ¢

422

Komisioni pér Ndérmjetdsim ne kuadér te Ministrisé sé

mosmarréveshjeve Drejtésisé

Zatidhi o 43.1 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat mund té
gpatya hi lindin gjaté ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk éshté
rosmarreves Jevg N e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té

g;qésm procedure dorézohet né Gijykatén Themelore né Prishting -

Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me
ligfin né Kosové.

b) kurdo ge palét pajtohen, gdo mosmarréveshje ndérmijet
paléve té& cilat mund té lindin gjaté ekzekutimit sé késaj
kontrate dhe se nuk &shté e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do té dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit t&¢ Kosovés né kuadér té Odés
Ekonomike i€ Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombétare t& Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.




PARAMASA DHE PARALLOGARIA PER FTOJEKTIN:

NDERTIM! | MURIT DHE OBORRIT TE SHKOLLES NE LLAPOSHNIK ( VAZHDIMI)

B | MURET MBAJTESE |

Nr. Pozicioni

Njtsia

Sasia

mimi njitsi

Cmimi totaf

€

€

1|MUR! MBROITES REZISTUES

L.1/INCIZIMET DHE PUNET PARAPRAKE NE TEREN

punues pér realizimin ¢ punimave pér murin rezistuas

111 nga beton armeja .Llog. N& komplet

Pregaditja dhe fillimi | punimeve né hapjen e kantierij

komgplet

0.1

01

Sh&nimi | kantierit me shenja infermimi dhe rreziku
glaté kohés s sa zgjatin punimet deri né dorezimin
dhe inagurimin e urés.Liog n& paushall

komplet

0.1

0.1

Ingizimi i terenit si dhe percjellja e punimeve
gjeodezike gjaté ekzekutimit

m2

1.00

50.00

50.00 €

Gjithsef 1.1:

50.20 €

1.2[PUNET TOKESORE

Pastrimi ! terenit nga mbeturinat, dherat e shembur
si dhe bajtja e materialeve tiera me transport né ter
giatesin e trases ku do te ndertahet muri rrethues i
oborrit shkollés. N& gmim kalkulohet edhe bartja e
materialit t& demoluar deri t& deponia inarte . Llog m'

55.00

2.00

110.00 €

Gérmimi i dheut | kategorisé s& [I- lII-t& si dhe
1.2.2 [transporti | materialit te germuar ne deponi det ne
15 km.Llag né m3

m3

196.00

1.50

294.00 €

Giithse] 1.2:

404.00 €

1.3|PUNET E ZHAVORIT DHE GURIT

Furnizimi dhe mbushja mbrapa murit me zhavair te
paster te lumit 63 mm ne tere perimetrin e murit me

13.2 [giarsi b=50 cm.dhe lartesi 70 cm.Llog né m3.

mi

22.00

5.00

110.00 €

Furnizimi dhe montimi | gypit te dreazhit PVC P10
mm: prapa murit mbrojtés.Gypi posicionohet me
kritere dhe standarde pér kesi lloj te punimeve.Llog
né ml,

70.00

1.50

105.00 €

Furnizimi dhe montimi I gypit PVC @75 mm Gypi
pasicionohen me kritere dhe standarde pér kesi lioj tel
1.3.4 {punimeve.llog né m2,Gypi PVC @ 70 mm pér kullim
né murin ¢ beton armés né ¢do 2.0 m ,zig zak.Llog ng
m

51.00 €

Furnizimi dhe mbushja mbrapa murit me materil
BUroOr natyror, guretjomete medhenje se 150mm,
ne tere lartesine e murit me ngjeshje ne gdo 30¢m,

m!

86.00

4.00

344,00 £

Gjithsej 1.3:

610.00 €

1.6{PUNET E HIDROIZOLIMIT

)]

NN N &sS S <

N

74



Furnizim i materialit si dhe punimi | shtresés izoluese
t& hidroizolimit vertikal me material hidroizolrese
Condor 4 mm , vendosja realizohet ne zonén e
prapme t€ sipérfages s8 murit i cili éshté i Iyer me
1.6.1 (shtresé fillestare me bitulit. Siperfaget ge duhet te m2 320,00 4 1,280.00 €
izolohen duhet te jene te pasterta dhe te rrafshta,
Materili hidroizolues béhet me salldim me flaké, Llog
né m2

Gjithsej 1,6: 1,280.00 €

REKAPITULLIMI PUNIMI | MURIT RRETHUES TE SHKOLLA SHFMU “ SHABAN SHABANI" NE FSHATIN LLOPUSHNIKE

1.1|INCIZIMET DHE PUNET PARAPRAKE NE TEREN 50.20 €
1.2{PUNET TOKESORE 404.00 €
1.3{PUNET E ZHAVORIT DHE GURIT £10.00 €
1.6|PUNET E HIDROIZOLIMIT 1,280.00 €

Totali me TVSH 231420 €

C |KALLDATORIA
Nr, Pozicioni Nijitsin Sasin | Cmimi njtsi Cmimi total

€ €
1| Punimet parapregaditore

Ne t& gfitha pozicionet, pérfshini {parashikoni) gmimin PEr punén e sigurimit dhe vendasjes sé etiketave paralajméruese, duke pastruaf
hapésirén pér pérshtatje nga materiali i vietér i mbatur, duke pastruar vendin e punés,

I PUNET E DHEUT

Para fillimit t& punimeve, né teren mirren t& dhénat gieodezike ku regjistrohen pikat e pérhershme ng ndértesén e cilat do t&
rikonstruktohet me gellim t& monitorimi deri né fazén finale té& pranimit teknik té objektit. T& gjitha punimet tokésore duhet té jens t&

Pastrimil terrenit trotuarit egzistues si dhe largimii
shtreses humusore ne trashesi deri ne 30 cm ne
siperfagen ku do te behet piketimi i objektit. Materia)
I germuar me transportohet ne deponine me te afert. m 50 2 120.00€
Llog né m2

Glithésejt punét e dheut: 120.00 €

il PUNET E MURATIMIT

Blloget giter duhet té jené té cilésisé s@ larté , me vrima té pérshtatshme ,18 piekura miré pa prezencén e gélgerés dhe salitrit . Brumi
apo qulli argjillor me t& cilin krijohen blloget duhet té jetd | pastér pa prezence t& materialeve organike,

Pregaditja e bazés pér muratim Jfillimisht duhet té largohet pluhuri mbetjet , hudhet llagi i mjaftushem P&r ti mbushur vrimat e
bllogeve giter, po ashtu lidhjet horizontale dhe vertikale t& jEn@ né vijE t& drejté dhe e mbushur mir . NE punén pirfshiné edhe
ndértimin e skelés, Liogaritja caktohet né bazé t& normave ndértimore t& shprehura né m2

Furnizimi dhe muratimi | murit me blloge me vrima me dimenziona 19x19x25 cm, si dhe mbushje me llaggimentoje me
konsistencé té reqetés ng raport 1:2:6. Muratimi i murit b&het me trashési 25; dhel9 cm, para vendosje sé bilogeve par
muratim duhet t& pastrohet dhe hudhet ujé. Pas mbarimit t& lidhjes dhe mbushjes sé fugave , lidhési i tepért pastrohet deri né
thellésin 2 cm. Llogaritja caktohet na bazé t& normave ndértimore t& shprehura né m3, ku pérfshihet edhe montimi i skeleve.

af d=25cm ’

21 m | 11 | 40 | 44.00 €

w/’

%

for



Furnizimi dhe muratimi | oxhakut £300 mm te
nxemjes gendrore me blloge dhe efemente nga
shamoti me elementet tjera percjelltese fazonike ,né
¢mim te HNogariten edhe suvatimi i oxhakut me llag
vazhdues dhe fasad ,Llog. N& m' 2%6 =12.0 m'

mi 12 40 480.00 €

Blerja, furnizimi me material si dhe suvatimi | murave
t& bredshme nga blloget giter né dy shtresa me llag
cimentoje me regeté me raport 1:3:9 para
Jsuvatimimit muret duhet t& spérkatén me gumshté
2,2 [simentoje .N& llogaritje périshihet té gjithé materilin mt 175.00 4.00 500.00 €
e pérdoruré pér suvatim ,kende metalike, rrjete
angazhimin € punétorve me veglat e tyre ,si dhe
montimin e skeleve , té shprehura né m2,

Blerja , furnizimi me material si dhe suvatimi | tavanit
dhe sipérfageve tjera herizontale dhe ta pjerria nga
betonii armuar né dy shtresa me llag gimentaje me
reqeté me raport 1:3:2 para suvatimimit tavanijt
duhet t€ spérkatéin me qumshté ¢imentoje .Né

2
23 Riogaritje pérfshihet té gjithé materifin & pérdorurs m 44.00 4.00 176.00€
pEr suvatim , angazhimin e punétorve me veglat e
tyre si dhe montimin e skeleve , 1& shprehura né m3.
Gjithésejt punit e muratimit 1,200.00 €

Il PUNET E BETON[T DHE BETON ARMESE

T giitha punimet e betanit t& armuar »duhetté kryhen sipas rregullave + projekteve ,detajeve, dhe llogaritjes statike, ekzekutimi |
punimeve bihet nga punétord & kualifikuar dhe né mbikqyrje t& vazhdueshme té ekspertéve . Betonimi duhet té prodhohet nga
fabrika duke ja pérshtatur konsistencén dhe klasen e betonit né bazé té kritereve té pércaktuara né projekt. Betonit t& hudhur
duhet ti kushtohet kujdes té veqgant ndaj kushteve atmosferike.

Blerja,furnizimi me materiai Jkailupimi dhe punimi i
trotuarve t&  pérforcuara né toks nga betondi i
armuar me klasé C25/35 me trashé si d= 15 em.
Trotuari pérforcohet me armatur rrjeté té tipit Q-

3.80 J131 , né& gdo 2m duhet ti bé hen fugat e dilatimit. m? 15.50 12.00 201.50 €
Llogaritja me t& gjitha shpenzimet duke pérfshirg
mijetet e punés si dhe fuging punétore té shprehura
né m2

Gjithésejt punét e beton armes: 201,50 €

V PUNET E LATUESEVE

Blerja, furnizimi me material » punimi dhe vendosja e
fistelfave nga druri na térs sipérfagen e kulmit me

dimenzione b/h = 3/5 cm dhe 2/5 em té vendosuar
né distancén e kérkuar sipas projektit arkitektonik,

5.3 |logaritja me t& gjitha shpenzimet duke pérfshirg m2 45.45 3.00 136.35 €
mjetet e punés si dhe fuging punétore , materilin pér
gozhdim t& shprehura né m2 pér sipirfage té kulmit.




Blerja,furnizimi me material » punimi dhe krijimi e
shtresés sé izoluese mbi siperfagen nga drasat leter
difuzive rcuar né ¢ati té pjerrté .Drrasat duhet té jens
té kualitetit té larté pa prezencé té lagéshtisé.

5.4 |Llogaritia me t@ gjitha shpenzimet duke pérfshirs me 45.45 4.00 181.80 €
mjetet e punds si dhe fuging punétore , materilin pér
gozhdim té shprehura né m2 pér sipérfage té kulmit,

Glith&sejt punét e latuesve: 318,15 €

VI PUNET E MBULIMIT

Blerja,furnizimi me material . dhe vendosja e
tiegullarve mesdhetare (Mediteran), tjegullat duhet
té jené té sheshta, pademtuara dhe té kualitetit t&

61 liars. ng gmim pérfshihet edhe vendosja e kulmarit M2 43.45 9.00 409.05 €
té pérforcuar me llag ¢imetoje Llogaritja pér m2 t&
sipérfages,
Gjithiésejt punét e mbulimit; 409.05 €

VIl PUNET £ ZDRUKTHTARISE

N& ¢mim pérfshihet té gjitha puné t e muratimit dhe molerimit ne mbushjen e vrimave dhe finalizimin e vendosjes sé tyre,Para
furnizimit, duhet kontrrollohen t& githa masat e dyerve dhe dritaréve brenda dhe jashta . N&gmim pérfshihet t& gjitha puné t e
muratimit dhe molerimit ng mbushjen e vrimave dhe finalizimin e vendosjes sé tyre,

Dritaret e PVC duhet 6 jen rezistente «né dy dhoméza t& ndara me vakum 1€ pérforcuar megelik , me Eomé té ngjitur nga
7.1 Jmateriali EPDB sipas detaleve teknike té zdruktarisé ,pér bilokim dhe hapje me dygelsa, tre brava té gelikut me té cilin
pérforcohet dera me hapje né ta dy krahét, nuancat e ngjyrés pércaktahen nga organi mbikqyrés . Llog né Capé,

120x100 cm copé 3 80 240.00 €

Blerja ,furnizimi dhe montimj | dyerve dy kraheshe
nga materiali metal me profile prej kutijave metalik
me dimenzione 130x210 cm . Dera metalike duhet té
jené rezistente ,né dy dhoméza té ndara me vakum tg,
pérforcuar me celik , me Bomé t& ngjitur nga materiali
EPDB sipas detaleve teknike t& rdruktarisé ,pér
bilokim dhe hapje me dy elsa , tre brava té gelikut
me té cilin pérforcahet dera me hapje né njg keahst, { Copé 1 150 150.00€
Me ngjyrosje me ngjyre antikorozion me dy lyerje dhe
ngjyra finale me dy lyerje me nuancat e ngiyrés
pércaktohen nga organi mbikqyrés . Liog né copé,
120%220 cm.

7.2

Gjithésejt punét e zdruktariss 390.00 €

1 Vill PURET £ IZOLIMIT




|

8.1

Blerja, furnizimi dhe punimi i dyshemeve me
hidroizolim horizontal, Saldimi i shiritit t& bitumit
kryhet duke e ngrohur shiritin me flakérues me flake
1€ hapur, duke pérzier sipérfagen e bitumit t&
sipérfages ngjitése dhe ngjitien me terrenin e vet pér
substrate, Vendosni kasetd né t& giithé sipérfaqgen,
me mbulesa prej 10 cm, | kushtoni vémendje t&
veganté lidhjeve té saldimit.

A, Shtresa e sigurt Condor 4,

Hidroizolimi kryhet nga shtresat e méposhtme: -
lyerje e ftohté me bitulitin dhe - Condor 4,
Llogaritja pér m2 pér sipérfagen izoluese.

m?

a4

132.00¢€

Gjithésejt punét e izolimit]

132,00 €

X PUNET E LLAMARINES

9.1

Punimi dhe montimi | ujémbledhésit {allukut)
harizontal shkarkues té ujérave atmesferike ne dy
anet e kulmit dy ujore,me Namarinég t& plastifikuar me|
ngjyré dhe dizajne sipas kerkeses se Investitorit,
Ujembledhesi te punohet nga llamarina e plastifikuar
me trashesi t=0,55 mm , N& ¢mim pérfshihet blerja
dhe vendosja e materialit té neveojshém, mjetet o
punés ,skeléve materialet fidhés/pérforcuese duke

jrérfshiré edhe mbrojtjen me ngjyré antikorrezive,

Llogaritfa pér m' t& zonds trajtimit te ollukut te
vendosur,

15

75.00€

8.2

8lerfa, furnizimi, dhe montimi kanaleve/ollugeve
vertikale nga Hamarina e plastifikvar me trashgs
d=0,55 cm ,me gierési b=50cm , té cilat vendosen
sipas detajeve t& projektit dhe udhézimeve t&
projektuesit. N& gmim pérfshihat blerfa dhe vendosja
e materialit té nevojshém, mjetet e punés JSskeléve
materialet lidhés/parforcuese duke pérfshiré edhe
mbrojtien me ngjyre antikorrezive. Liogaritja pérm'
té zanés trajtimit.

8.25

5.00

41.25 €

9.3

Blerja,furnizimi, dhe montim| § Hamarinés plastifikuar
Pér mvashjen e mureve te kalkoneve me trashési
d=0,55 cm, t& cilat vendosen sipas detajeve té

profektit dhe udhézimeve t& projektuesit. Llogaritja
pérm'té zonds trajtimit,

20.00

5.00

100.00€

I
9.4

Blerja,furnizimi, dhe montimi { Namarinés plastifikuar
pér mveshien e oxhakut t& nxemjes gendrore me
trashési d=0,55 cm , té citat vendosen sipas detajeve
té projektit dhe udhézimeve t& projektuesit, Négmim
pérfshihet blerja dhe vendosja e materialit ts
nevojshém,mjetet e punés skeléve materialet
lidhés/pérfarcuese duke pérfshirg edhe mbrojtjen
me ngjyré antikorrezive, Hogaritja pér m' t& zongs
trajtimit.

copé

2.00

35.00

70.00 €

9.5

Blerja,furnizimi, dhe montim] | solbankave t&
dritareve  nga llamarina e plastifikuar me gjerési d=
33 em. N& gmimin p&rfshihet edhe pjesa e kaldasa
llogaritet né m*

5.00

37.50€




&
[ Gjithésejt punét o llamarinés:] a3rse | O(i/

X PUNETE TERACOS

Blerja, transporti, punimin e dyshemeve te pjesa e
ksldajes me pllaka terrasss klasé | me trashési d=25
mm ,t& citat prforcohen/gjiten me ngfités me
receté raport 1: 3. Pérdoret materiali masé Fug pér
mbushjen e fugave . N& ¢mim edhe ngritja e cokllés
né mur deri né lartési h=20 ¢m si dhe shpenzime tjera

si : blerja dhe vendosja e materialit td \/
18.1 Inevojshim, mjetet punés skeléve , materialet mZ 44.00 17.00 748.00€
lidhés/pérforcuese , Modeli, nuancén e ngjyrave e
péreakton investitori . N& ¢mim te Hlogariten edhe
mveshja e shkalleve te jashtme Llogaritja né m2

Gjithésejt punét e teracos : 748.00 € W

XI PUNET E DYSHEMESE
Furnizimi trasnporti dhe punimi | shtresés rrafshuese
“ESTRIH" n& dyshemeté ¢ objekttit{ ne dyshemene e
perdheses dhe ate te nenkulmit, Shtresa rrafshuese
Estrih té punahet né trashési T= § cm dhe e armuar \/
112 |me rrjetd m? 44.00 7.00 308.00 €

"RABITS" . Sipérfagja e Estrihut duhet té ndahet me
fugé ditatuese ose té pritet pas punimit

Gilth&sejt punét e dyshemesé: 308.0D€

L

Ngfités pér fasadén e sisterm Demit :

Baza e fasadés sistemi Demit dshes béré prej materialit polistero| me trashési t& adeyshme (10 cm). Ajo ngjitet me substrate m
ngjités t& pérshtatsham i cili ngjitet né materialin e polipropifent . Eshté kriter shumé réndésishiém té aplikohet ngjités né
pllakat e stiropoléve. Ngjitési aplikohet na skajet e pllakés stirapolit pér té arritur efektin e dhomés & izolyar té ajrit. Nése
ngfitési nuk aplikohet mirg ngjitési,shfagen problemet e kondezimit 18 ajrit ni piesén e brendshme t& fasadas  duke dobsuar

izolirmin dhe shkurtan fetégjatésin e fasadés. Njé ngjitds | mirg me vetl efastike &shté njé garanci se nuk do té shfagen garje e
fasadés,

Stipopor pér sistemin Demit té Fasadés ;

Zakonisht pér sistemin demit t& fasadés pvrdoren stiropor Austrotherm N4

Rrjeta pér sistemin Demit t& Fasadés ;

Vendoset njé rrjete mbrojtése pér lidhjen e fasadas s@ mveshur, Lidhjet e dy Frjetave penojné me rreth 10% te mbivendosjes
s€ rrjetés , &shté e nevojshme € né fillim t& fillohet 10% t& mbivendosje né ményrs qé krijohen ma shuma tidhje me
sipérfagen e fasadss,

Finalizimi  sistemit Demit t& fasadés ;

* Aplikehet né siparfage t& Pastruar dhe grryer nga pastértit ng ményré ti mundésohet ngfitja e ngjitésit me sipérfagen. N&
fazén finale t& pérfundimit fasadés me llag me nuanca t& ngjyrés dhe texturs ts ndryshme .Llagit t& fundit duhet ti shtohen
pérhérés stabilizues Uy pér mbrojtje nga dielli dhe kushtet atmosferike,

* Para vendosjes s plakés s& paré té palisterolit, vendosen kénde PVC p&r ti nivelizuar {vinklluar} kéndet e slpvrfages ku
vendoset fasada.

* Rekomandohet q& ngjitési t& vendoset ng pllakin e stiropolit pérforcuar skajeve dhe ng qendér né gendér pllakss stiropolit,

Xi_PUNETE FASADES

* Pasi t& vendoset rrjeta e fasadés vendoset pérséri shiresa e dyté e ngjitdsit,

¢ Pasi vendosjes s& shtress sé dyté té ngjitésit vendosen pllakat e stiropal, si dhe shtresa finale e fasadas sipas geanulometrisé
dhe nuancave t& ngjyrave té& péreaktuarg nga investitori,




|Bleria,furnizimi dhe punimi t& sistemit Derit 13
fasadés né mure , dhe streh me stirepor d=8 ¢m),
ngjités univerzal, rrjeté fasadash, tipila pér

12,1 [pérforcimin e rrjetés nga PVC, si dhe kénde {profil) M2 46.00 15.00 690.00 €
pér nivelizim t& qosheve té fasadés me dimenzione
80mm/2500 mm nga PVC Logné m2

Blerja,furnizimi dhe punimi t& sistemit ta fasadés sé
cokllés , me KULIR te laré natyral ,N& cmim té .
122 Yiogariten edhe finalizim me kufir fasad.Log né m2 m 11.80 8.00 S440¢

Gjithésejt punét ¢ fasadés: 784.40 €

Xt PUNET T MOLERIMIT

Ngjyrosja e mureve dhe tavaneve té suvatuara me
ngjyre dispresive Para se té fillohet ngjyrosja,
sipérfagja duhet té jeté te ilustruara dhe pastaj té
veshura me Substrate A né dy shiresa. Unikolor $
duhet té hidhet deri né 5% me ujé dhe té zbatohet na
dy veshje né fasadé. Distanca kohore midis shtresave
13.1  [té para dhe t& dyta éshté 2-4 oré. Sipérfaget ¢ m2 165.00 1.00 165.00 €
démtuara duhet té jend plotésisht té thata para
ngjyrosjes. Para fillimit t& ngjyrosies, né hashképunim
me projektuesin, béhen mostra prove. Llogaritja pér
m2 ¢ fasadés me ngjyré.

Pastrimi pérfundimtaré pas parfundimit 1 punimeve,
ku béhet pastrimi i detajuar gieneral nd t& gjithé

13.2 lokacionin e ndértimit, Liog komplet komptet 100 1.00 100
Gjith&sejt punét e molerimit 166.00 €
I XIVPUNETE NORYSHME

Furnizimi,transporti si dhe montimi I rrjetit te rrymes
elektrike ne Kalldatore. Ne llogari duhet te perfshihen
dhe te gjitha elementet fazonike,zorret per
depertimin e kabllove kutote shprendarese si dhe cope 100 200.00 200.00 €
kabllon kryesore furnizues 16mm me gjatesi prej
50m.

14.1

Furnizimi,transporti si dhe pun imi i rrietit te
Ujesfeltesit per Kalldatoren.Ne liogari duhet te
perfshihen dhe te gjitha elementet sanitare si dhe
BYP! furnizues | ujit prej dy collesh ne nje distanc prej § cope L.oo 500.00 500.00€
1B0m se bashku me hapjen dhe mbyllien e kanalit,

14.2

te kanalizimit per Kalldatoren me te gjitha elementet
fazonike,elementet sanitare si dhe Bypin kryesor per
largimin e ujerave fekale ne distanc prej 200m se cope 1.00 500.00 500.00 €
bashku me hapjen dhe mbylljen e kanalit-gypi ka
prerje terthore @ 160mm.

Furnizimi,transpartime material si dhe punimi | rrietit
14.3

Furnizimi,transportime materfal si dhe punimi [ rrjetit
te kanalizimit per ujerat atmosferik ne oborrin e
shkotles se bashky me 4 vjembledhesa si dhe me dy
14.4  [puseta (pusetat dimensionet e brendeshme | kane cope 1.00 200.00 200,00 €
120cm x 120em x 120¢m). Prerja terthore e gypave
eshte @ 160mm me giatesi te rrietes prej 180m,me
hapje dhe mbyllje te kanalit.




SR <€ ¢ %

Furnizimi me material,transporti si dhe merratimi |
murit per mbrajtjen e hidroizolimit, Muratimi behet
14.5 Ime blloge betoni te dimensineve 12cm x 40cm m2 45.00 6.00 270.00 € U
x20cm.Pas muratimit ky mur duhet te suvatohet me
llagq gelgeror,
Gjithésejt punét e molerimit 1,670,00 €
REKAPITULLIMI PUNIMI | | CBJEKTIT KALLDATORES TE SHKOLLA SHFMU " SHABAN SHABANI" NE FSHATIN LLOPUSHNIKE
| PUNET E DHEUT] 12000 €
I PUNET E MURATIMI 1,200.00 €
m PUNET E BETON ARMESE 201.50 €
v PUNET E ARMATURES 0.00 €]
Vv PUNET E LATUESEVE 318,15 €
Vi PUNET E MBULIMIT 409.05 €
Vi - PUNET E 2DRUKTHTARISE 390.00 €
Vil PUNET E 1ZOLIMIT] 132,00 €
1% PUNET £ LLAMARINES 323.75 €
X PUNET E TERACOS 748.00 €
X| PUNET E DYSHEMESE] 308.00 €
Xl PUNET £ FASADES 784.40 €
Xiil ‘ PUNET T MOLERIMIT 166.00 €
XV . PUNET E NDRYSHME 1,670.00 €
GIITHESEIT PUNIMI | OBJEKTIT KALLDATORES ME TVSH 6,770.85 €
REKAPITULLIMI | PERGJITASHER ]
B MURET MBAJTESE 2,344.20¢f 7

LTOTALI ME TVsH] 9,115.05 €

C KALLDATORJA . 6,770.85 € wj




